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Abstrakt:

Cílem této bakalářské práce je na základě seznámení se s metodami psychoterapie

navrhnout psychoterapeutickou aplikaci pro pomoc lidem s úzkostí a depresí. Součástí práce

je i implementace aplikace ve formě progresivní webové aplikace.

Klíčová slova: Progresivní webová aplikace, PWA, psychoterapeutická aplikace, webové

technologie, psychoterapie

Vedoucí práce: doc. Ing. Daniel Novák, Ph.D.

Abstract:

The aim of this thesis is to get acquainted with the methods of psychotherapy and

based on the findings to design a psychotherapeutic application to help people with anxiety

and depression. The thesis also includes implementation of the application in the form of a

progressive web application.

Keywords: Progressive web application, PWA, psychotherapeutic application, web

technologies, psychotherapy

Title translation: Design of therapy application
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1 Úvod

1.1 Motivace

Motivací pro tuto bakalářskou práci bylo vytvořit aplikaci, kterou jsem si při potýkání se

s úzkostí a depresí přála mít. Aplikaci, která by mohla lidem s podobnými problémy pomoci.

1.2 Cíl práce

Cílem práce je seznámit čtenáře se základy problematiky psychoterapie, úzkosti a

deprese, s rolí, kterou zde mohou hrát mobilní aplikace a s principy tvorby progresivních

webových aplikací. Dále pak navrhnout psychoterapeutickou aplikaci, která by mohla pomoci

lidem s problémy s úzkostí a depresí a její rozhraní otestovat na pěti uživatelích.
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2 Psychoterapeutické metody

2.1 Základy psychoterapie

“Psychoterapie představuje zvláštní druh psychologické intervence působící na

duševní život, chování člověka, jeho meziosobní vztahy i tělesné procesy tím způsobem, že

navozuje žádoucí změny, a tak podporuje uzdravení či znesnadňuje vznik a rozvoj určité

poruchy zdraví.” (VYMĚTAL 1997)

Kromě léčení poruch psychického zdraví se psychoterapie ukazuje jako efektivní i u

dalších problémů, jako jsou chronické bolesti a onemocnění (Majeed et al. 2019), stres,

nespavost (Hajak et al. 1997), problémy ve vztazích, vyrovnávání se s těžkými životními

událostmi a jiné. V současné době existuje nespočet psychoterapeutických přístupů. Většina

terapií má ale společné to, že se klient může terapeutovi důvěrně svěřit a nebát se, že ho

terapeut bude odsuzovat. Základní psychoterapeutické směry, z kterých pak další

psychoterapie často vychází, nebo jsou z nich namíchány, jsou popsány dále.

2.1.1 Psychodynamické přístupy

Mezi nejznámější zástupce psychodynamického přístupu patří Psychoanalýza (S.

Freud), Analytická psychoterapie. (C. G. Jung) a Psychodynamická psychoterapie. Jde o tzv.

hlubinný typ psychoterapie. Psychoterapeuti z těchto směrů věří, že změna chování je

závislá na pochopení vlastních nevědomých motivů a konfliktů. Zvláště psychoanalýza je

dlouhodobá a časově i finančně náročná (Nolen-Hoeksema 2012). Velice důležitý je zde

vztah s psychoterapeutem, psychoanalýza ho dokonce vnímá jako základní zdroj obsahu

terapeutické práce. (Irena Plevová 2013) Pro běžné použití v mobilních aplikacích tedy není

příliš vhodná.

2.1.2 Humanistická psychoterapie

Říká se jí také terapie zaměřená na klienta. Je o svobodné vůli člověka a jeho

schopnosti rozvíjet se. Pro terapeutické působení považuje za nejdůležitější vztah s

terapeutem. Proto nebude použita v mé terapeutické aplikaci.
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2.1.3 Kognitivně behaviorální terapie

Kognitivně behaviorální terapie, zkráceně KBT je založena na dvou konceptech:

1. Naše myšlení má vliv na naše emoce, které mají vliv na naše chování. Tedy

to, co si myslíme, určuje, co děláme.

2. Nezáleží na tom, co se nám v životě stane, ale na tom, jak to interpretujeme.

To, jak si věci vykládáme, může být určeno například jádrovými

přesvědčeními, která si v průběhu života vytvoříme. Podle KBT je můžeme

rozpoznávat a měnit.

KBT psychoterapie mívá jasný program jednotlivých kroků a metod. Díky tomu se také

hojně využívá v knihách sebe-pomoci pro psychické problémy. Setkáme se také s domácími

úkoly. Vztahu pacienta s psychoterapeutem přikládá KBT o něco menší význam než

předchozí zmíněné přístupy. (Irena Plevová 2013). Z těchto důvodů budu ve své aplikaci

používat principy KBT.

2.2 Úzkost a deprese

Během pandemie Covidu-19 se globální prevalence úzkosti v populaci vyšplhala na

41,1%, prevalence deprese na 31,4%. (Wu et al. 2021). Úzkostné poruchy a deprese jsou

jedny z nejběžnějších psychických nemocí (Scheid and Brown 2010). Pro jejich častý výskyt,

a především četné osobní zkušenosti jsem se rozhodla zacílit svou terapeutickou aplikaci

právě na problémy s úzkostí, případně depresí.

Nyní představím základní informace o úzkostných poruchách a depresi.

2.2.1 Generalizovaná úzkostná porucha

Generalizovaná úzkostná porucha se projevuje nadměrnou nekontrolovatelnou úzkostí

a obavami, které se obvykle týkají běžných situací. Pacienti si nejčastěji dělají starosti

ohledně budoucnosti, své rodiny, práce, zdraví či běžného každodenního života. Lidé s touto

poruchou reagují nepřiměřeně i na slabé stresory a žijí v trvalém vnitřním napětí. Trápí se

maličkostmi a stálou nerozhodností, trpí podrážděností, nervozitou, přecitlivostí, nadměrnou

únavou až vyčerpaností aj. potíže se soustředěním i se spánkem. Často mívají i tělesné
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symptomy jako například svalové napětí, třes, nevolnost, bolesti hlavy, závratě, bušení

srdce, nadměrné pocení. (Barbora Košňarová)

2.2.2 Panická porucha

Panická porucha je charakterizována náhlými záchvaty intenzivního strachu až hrůzy,

které se objevují náhle bez zjevné vnější příčiny a jejich příchod nelze předvídat. Lidé trpící

panickou poruchou často nabývají mylného přesvědčení, že onemocněli vážnou nemocí,

mají pocit ztráty kontroly nad sebou samým a strach ze zešílení či smrti a katastroficky si

interpretují tělesné příznaky (bolest na hrudi = infarkt). Ačkoliv o svém problému často vědí a

lékaři se jim snaží dostatečně vysvětlit, co se s tělem děje během panické ataky, přesto

nejsou schopní svůj stav pomocí vlastní vůle nijak ovládnout. Panický záchvat obvykle trvá

několik minut, ale někdy se vrací ve vlnách klidně po dobu několika hodin. K tělesným

příznakům panické ataky patří zrychlený dech, následné překysličení a s tím pak spojené

závratě. Dále zvýšená tepová frekvence, zvýšený krevní talk, návaly horka nebo chladu,

svíravý pocit v oblasti hrudníku, třes, nevolnost a zvracení. (Barbora Košňarová).

2.2.3 Fobie

Fobie je psychická porucha doprovázená úzkostí, při které postižená osoba trpí

chorobných strachem z nějaké specifické situace, z lidí, zvířat nebo nějakého prostředí.

Pacient není schopný tento strach vlastní vůlí potlačit a zbavit se ho i když si uvědomuje, že

je jeho strach zcela bezdůvodný. Jmenovat můžeme například agorafobii, která se projevu

strachem z otevřených prostranství a veřejných míst, kam by se rychle nedostala pomoc. A

dále například sociální fobii – strach z kontaktu s lidmi, mluvení na veřejnosti, telefonování

apod. (Barbora Košňarová)

2.2.4 Obsedantně-kompulzivní porucha

Při této poruše postižení zažívají nutkavé myšlenky, nápady, představy nebo impulzy

(obsese), které se znovu a znovu vracejí do mysli. Člověk je pociťuje jako cizí, ale nedokáže

je zastavit. Mohou se týkat například agresivního chování (Co když někomu ublížím?),

kontaminace a štítění se (Co když se nakazím nebo ušpiním?), strachu, že něco důležitého

nebylo uděláno nebo zkontrolováno (Co když jsem nevypnul sporák nebo nezamknul?),

nepohody způsobené asymetrií nebo nepořádkem (když nebude něco symetrické stane se

neštěstí) apod. Postižený si uvědomuje, že jsou to jen nápady, ale přesto ho to silně

zneklidňuje a udržuje v silném napětí. Ke snížení napětí pak slouží rituály – kompulze.
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Mohou to být opakované projevy chování, například opakované kontroly uzavření dveří,


[…]


jinou barvu. Tato funkce splňuje požadavek č.6 - Vizuální znázornění překonávání problémů.

Vidět ho můžete na obrázku 5.3 na straně 23.
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6 Implementace

6.1 Použité technologie

Základy aplikace jsem vytvořila podle kurzu pro tvorbu progresivních webových

aplikací (The Net Ninja 2019). Webové stránky jsem vytvořila pomocí HTML, CSS a

JavaScriptu. K dosažení responzivního Material designu aplikace jsem použila Materialize

CSS.

Material design

Material Design vyvinula společnost Google v roce 2014. Původně byl určený pro

sjednocení designu a zlepšení uživatelského rozhraní jednotlivých Google aplikací.

Materialize CSS

Materialize je moderní responzivní CSS framework založený na Material Designu.

Firebase

Pro databázi, autentizaci a hosting jsem použila Firebase. Firebase je platforma

vytvořená společností Google pro tvorbu webových a mobilních aplikací. Má tu výhodu, že

za autora aplikace vyřeší autentizaci a poskytne mu databázi i hosting. Firebase databáze

neboli Firestore database je typu NoSQL. Data jsou zde uložena v JSON stromu.

p5.js

P5.js je JavaScriptová knihovna určená pro kreativní programování. Používá funkce

setup(), kde si můžeme připravit pomocí funkce createCanvas(x, y) „plátno“, na které pak ve

funkci draw() kreslíme.

6.2 Implementace stromu

Pro realizaci stromu jsem se rozhodovala mezi HTML Canvas a už zmíněnou knihovnu

p5.js. Protože se mí více líbily hotové práce vytvořené pomocí knihovny p5.js, rozhodla jsem

se pro ni. Strom je realizovaný jako fraktál vytvořený rekurzivní funkcí. Fraktál je geometrický

tvar, který když rozdělíme na části, dostaneme více či méně zmenšenou kopii celku.
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Pro implementaci generovaného nerostoucího stromu pomocí p5.js jsem použila dva návody

dostupné na internetu (Daniel Shiffman; Colorful Coding). Poté jsem strom musela upravit

tak, aby byla jeho velikost závislá na počtu vyřešených příspěvků. Momentálně je strom

nastaven tak, že po každých 28 vyřešených příspěvcích se zasadí strom nový. Funkce je

poněkud náročná, takže pokud je strom už hodně veliký, může chvíli trvat, než se strom

vykreslí. Výsledek implementace vidíte na obrázku č. 6.1.

Obr. č. 6.1 – Čerstvě zasazený strom (vlevo) a plně vyrostlý strom (vpravo)

6.3 Závěr implementace

V rámci bakalářské práce se nestihlo naimplementovat úplně vše, co je navrženo

v prototypu. Také vzhled není kompletně vyladěný a stejný jako v prototypu. Nicméně

funkcionality zadané ve funkčních požadavcích aplikace jsou plně funkční.

Výsledná aplikace je dočasně dostupná na adrese grow-clear-mind.firebaseapp.com .

https://grow-clear-mind.firebaseapp.com/
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7 Uživatelské testování

7.1 Testovací scénáře

1. Použití deníku

- Uživatel vytvoří zápis a poté ho smaže.

2. Použití funkcionality „Not feeling great?“

- Uživatel vytvoření zápis s využitím všech funkcí.

3. Rostoucí strom

- Vytvoření několika zápisu a sledování stromu.

4. Kontrola synchronizace dat

- Uživatel upravuje příspěvek do deníku, zatímco má příspěvek otevřený i

jinde.

7.2 Způsob testování

Testování probíhalo pomocí Skype videohovorů. Pěti uživatelům byl poslán odkaz na

naimplementovanou webovou aplikaci a slovem byli instruování k testovacím scénářům.

Uživatelé byli vyzváni, aby vše, co dělají, komentovali a sdíleli své myšlenky.

7.3 Výsledky

První dojmy z aplikace byly vesměs pozitivní.

7.3.1 Vzhled

Ohlasy na vzhled aplikace byly více či méně pozitivní. Líbil se jednoduchý a

minimalistický vzhled aplikace. Jeden uživatel by uvítal veselejší barvy aplikace a dalšímu

uživateli přišli ikonky příliš malé. Ostatním uživatelům se naopak klidná atmosféra aplikace

líbila. U funkcionality „Change your thinking“ nezískalo dobré ohlasy přiliž velké místo na

odpověď, které se zobrazí pro rozkliknutí otázky. Všem uživatelům se líbil nápad s rostoucím

stromem.
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7.3.2 Srozumitelnost

Zde se došlo k závěru, že by bylo potřeba uživatelům lépe vysvětlit, co a hlavně proč

jednotlivé funkcionality dělají. Některé uživatele také zarazilo množství otázek ve

funkcionalitě „Change your thinking.“

7.3.3 Funkčnost

Všem uživatelům se líbilo, že je aplikace použivatelná napříč platformami a to, že

aplikaci nemusejí instalovat.

7.4 Závěr z testování

Aplikaci bych chtěla upravit tak, aby uživatelům poskytovala více informací o tom, jak

jednotlivé funkce fungují, pro co jsou určené a proč by je měli využít.
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8 Závěr

8.1 Shrnutí

V rámci této práce jsme se seznámili se základy psychoterapie a s principy tvorby

progresivních webových aplikací. Poté je prezentován návrh psychoterapeutické aplikace,

který je posléze naimplementován. Výsledná aplikace je dočasně dostupná na adrese grow-

clear-mind.firebaseapp.com .

8.2 Vize do budoucna

Na aplikaci bych chtěla dále pracovat. Je několik funkcionalit uvedených v prvním

prototypu, které se do aplikace nakonec nedostaly, ale mohly by být přínosné. Aplikaci je

také nutné probrat s odborníkem na psychoterapii a více otestovat.

https://grow-clear-mind.firebaseapp.com/
https://grow-clear-mind.firebaseapp.com/
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