POSUDEK VEDOUcíHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Design of Therapeutical Application for Digital Addiction Reduction
Jméno autora: Micheala Doležalová
Typ práce: BP
Fakulta/ústav: ČVUT/FEL
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Daniel Novák
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročná
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce byla náročná, zahrnovala jak designerské tak i programátorské práce. Studentka navrhla základní koncept aplikace v nástroji Figma. Posléze byl koncept několikrát iterován jak s experty, tak i s koncovými uživateli.

Splnění zadání Splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B– velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka většinou pracovala samostatně, občas měla problémy s motivací, ze zdravotních důvodů měla občas problém se zúčastnit online schůzek.

Odborná úroveň B– velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Programátorské a analytické schopnosti studentky jsou na dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A – výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce je dostatečný se spoustou ilustrativních a podnětných obrázků a stručných výpisů kódu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr zdrojů je dostatečný, literatura je citována správně.

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Cílem bakalářské práce byl návrh aplikace pro redukci digitálních závislostí u dětí. Studentka aplikaci navrhla a částečně i naprogramovala. Můj celkový dojem z práce je pozitivní. Práce je napsána přehledně s velkým počtem obrázků vypovídající o struktuře práce a demonstrace použitých přístupů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Největším přínosem práce je návrh psychoterapeutické aplikace pro pomoc lidem s úzkostí a depresí. Studentka naprogramovala i základní prototyp aplikace , ovšem pro použití v praxi je potřeba dodělat veškeré navržené scénáře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B – velmi dobře**.

Datum: 21.1.2022

Podpis: